Die Gesellschaft weist mit dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 die aktivierten Eigenleistungen gesondert aus.

Zudem werden die Aufwendungen aus Wertminderungen (einschließlich Wertaufholung) von finanziellen

Vermögenswerten und Vertragsvermögenswerten separat in der Gesamtergebnisrechnung ausgewiesen.

In den Vorjahren wurden die Zugänge der selbst erstellten Software ertragserhöhend in den sonstigen betrieblichen

Erträgen (906 Tsd. €) bzw. aufwandsreduzierend in den Posten Personalaufwand (16.508 Tsd. €) und sonstige

betriebliche Aufwendungen (4.837 Tsd. €) erfasst und im Konzernanhang gesondert angegeben. Künftig übernimmt die

Gesellschaft diese Angabe aus dem Konzernanhang in die Konzern-Gesamtergebnisrechnung. Weitere Auswirkungen

auf den Konzernabschluss ergeben sich nicht. Die Wertminderungen auf finanzielle Vermögenswerte (2.225 Tsd. €)

werden in einer gesonderten Zeile in der Gesamtergebnisrechnung ausgewiesen.

Die folgende Tabelle stellt die Auswirkung auf die Konzern-Gesamtergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2018 dar:

01.01.18 bis

31.12.18

Anpassung  01.01.18 bis

31.12.18

wie berichtet   angepasst

in Tsd. € in Tsd. € in Tsd. €

Umsatzerlöse aus Dienstleistungen 231.537 0 231.537

Übrige Erträge  3.532 -906 2.626

Aktivierte Eigenleistungen 0 24.475 24.475

Personalaufwand -89.022 -16.508 -105.530

Marketingaufwand -27.916 0 -27.916

Sonstige betriebliche Aufwendungen -42.905 -4.837 -47.742

Wertminderungsaufwand auf finanzielle

Vermögenswerte und

Vertragsvermögenswerte 0 -2.225 -2.225

EBITDA 75.226 0 75.226

3/43

Im Geschäftsjahr 2019 erstmals anzuwendende oder geänderte Rechnungslegungsvorschriften

Im Geschäftsjahr 2019 waren folgende Rechnungslegungsvorschriften erstmalig verpflichtend anzuwenden:

- IFRS 16 – Leasingverhältnisse

- Änderungen an IFRS 9 – Vorfälligkeitsregelungen mit negativer Ausgleichsleistung

- Änderungen an IAS 28 – Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen

- Änderungen an IAS 19 – Leistungen an Arbeitnehmer

Die Anforderungen des IFRS 16 wurden bereits freiwillig im Geschäftsjahr 2018 umgesetzt.

Ohne Auswirkungen auf die Berichterstattung von New Work waren in der Berichtsperiode neben den oben genannten